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Abstrakt

Práce se zaměřuje na porovnání výkonu hypevizorů při provozování aplikace
mailového serveru Axigen. Text obsahuje přehled přístupů k virtualizaci, pře-
hled použitých hypervizorů a jejich vlastností, rešerši nástrojů pro generování
zátěže mailového serveru a nástrojů pro měření výkonu serveru. Cílem této
práce bylo porovnat výkon mailového serveru Axigen na fyzickém a virtuál-
ních počítačích, a zjistit, kde provozem této aplikace docílíme co nejlepšího
výkonu.

Klíčová slova virtualizace, hypervizor, Hyper-V, VMware Workstation, ge-
nerování zátěže, měření výkonu, mailový server, Axigen

Abstract

The work is focused on comparing the performance of hypervisors with mail
server application Axigen . The text includes an overview of approaches to
virtualization, overview of used hypervisors and their properties, research of
tools to generate load of mail server and tools for measuring server perfor-
mance. The aim of this study was to compare the performance of Axigen mail
server on physical and virtual machines, and to see where this application can
achieve the best possible performance.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je škálovatelnost mailového serveru Axigen a
na různých hypervizorech. Virtualizační techniky jsou dnes již hojně využívané
a v mnoha případech představují výraznou ekonomickou úsporu.

Na přechod do virtualizovaného prostředí láká především úspora nákladů,
vyšší produktivita a zjednodušená správa. Je ale dobré si uvědomit, že vir-
tualizace sebou nese i problémy a nehodí se za každé situace. Existují totiž
aplikace, které jsou tak náročné na zdroje, že náklady spojené s provozem
virtuálního serveru jsou stejné, jako by byl provoz fyzického serveru. I tak ale
virtualizace zůstává lepší volbou díky snadnému zálohování, možnosti přidá-
vání zdrojů a snadné administraci. V případě, že potřebujeme počítač pro běh
jediné nenáročné aplikace, byl by fyzický počítač velmi ekonomicky nevýhodný
a virtuální počítač jasnou volbou.

V této práci se budeme zabývat mailovým serverem a testováním jeho
výkonu na fyzickém a virtuálních počítačích. Fyzické a virtuální počítače se
liší hlavně přístupem k I/O operacím a maximálním využitím svého výkonu.

Je mnoho prací zabývajících se porovnáváním hypervizorů a porovnáváním
mailových serverů, ale ve většině prací se porovnává jen z hlediska nabízených
funkcí a ne cíleným zatěžováním a měřením výkonu zatíženého serveru. Práce,
která by spojila zatěžování a měření výkonu mailového serveru s porovnáním
použité platformy zatím chybí a proto zadání této bakalářské práce dává smysl.

Cílem této práce bylo porovnat výkon mailového serveru Axigen na fyzic-
kém a virtuálních počítačích, a zjistit, kde provozem této aplikace docílíme co
nejlepšího výkonu.
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Kapitola 1
Virtualizace

V této kapitole si popíšeme druhy přístupu k virtualizaci. Ale nejdříve si řek-
neme co to vlastně virtualizace je.

Pojem virtualizace pochází 60. let minulého století a odkazuje na pojem
Virtuální zařízení, tedy na něco, co fyzicky neexistuje.

V počítačovém světě tedy virtualizace znamená vytvoření virtuální verze
zařízení nebo zdroje, například serveru, úložiště, sítě nebo operačního systému.

Za virtualizaci považujeme dokonce i rozdělení disku v počítači na samo-
statné oddíly, kdy se jeden fyzický disk tváří jako více disků.

1.1 Virtualizace platformy

Virtualizace platformy nám umožňuje na jednom počítači provozovat více růz-
ných operačních systémů. Každý hostovaný operační systém (operační systém
na virtuálním počítači) je spravován pomocí Virtual Machine Monitoru (dále
VMM), také známý jako hypervizor.

Protože je VMM mezi hostovanými operačními systémy a hardwarem,
může kontrolovat zatížení CPU, paměti, úložiště a dokonce umožňuje migraci
hostovaného operačního systému z jednoho zařízení na druhé.[1]

Virtualizaci platformy dále rozdělujeme na několik podskupin, které se liší
nabízenými možnostmi.

1.1.1 Plná virtualizace

Tato metoda simuluje veškerý hardware potřebný k běhu hostovaného ope-
račního systému. Každá funkce hardwaru je zrcadlena na virtuálním zařízení,
včetně plné instrukční sady, I/O operací, systémových přerušení, přístupu
k paměti a jakýkoliv dalších funkcí které bude software na virtuálním zaří-
zení potřebovat (viz obr. 1.1).
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1. Virtualizace

Obrázek 1.1: Architektura plné virtualizace podle [7]

Hostovaný systém běží naprosto odděleně a nemá přístup k fyzickému
hardwaru. To hostovaný systém ani nepozná, protože o simulaci hardwaru
se stará hostující systém.

Velkou výhodou této metody je, že operační systém ani aplikace není po-
třeba nijak upravovat, aby správně fungovaly v tomto prostředí.

Samozřejmě plná virtualizace má svou cenu. Protože dochází k úplnému
oddělení fyzické a programové vrstvy, je při plné virtualizaci prakticky ne-
možné dosáhnout plného výkonu i v tom případě, že virtuální počítač je více-
méně přesným obrazem hardwaru, na kterém běží. VMM totiž musí kompletně
odstínit virtuální počítač od jakékoliv možné změny hardwaru. Toho dosáhne
tak, že většinu operací provádí ve vlastním softwaru, namísto aby je přímo
vykonával hardware. [4]

Příkladem nejpoužívanějších hypervizorů využívající tuto metodu jsou Micro-
soft Hyper-V, VMWare Workstation a VirtualBox.

1.1.2 Paravirtualizace

Tato metoda nám odstraňuje problém v plné virtualizaci se simulací hardwaru.
Není simulováno hardwarové prostředí, ale hostované aplikace jsou spouštěny
v odděleném prostoru, který simuluje samostatný systém. Není tedy vytvořeno
celé virtuální zařízení pro hostovaný operační systém, ale hostovaný operační
systém komunikuje přímo s hypervizorem (viz obr. 1.2).

I tato metoda má však svou nevýhodu, a to, že operační systém a pro-
gramy musejí být upraveny, nebo rozšířeny přes specifické ovladače, aby běžely
v tomto prostředí. Pokud není veřejně dostupný zdrojový kód nebo výrobce
softwaru neposkytuje speciálně upravenou verzi, implementace není možná.
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1.1. Virtualizace platformy

Obrázek 1.2: Architektura paravirtualizace podle [7]

1.1.3 Virtualizace s podporou hardwaru

Tato metoda řeší problémy obou výše zmíněných metod. Nejdříve si však
musíme vysvětlit stupně ochrany procesoru.

Původně se stupně ochrany procesoru rozdělovaly na 4, ring 0 až ring
3 (viz obr. 1.3). Ring 0 je určen k běhu jádra operačního systému, ring 1
a 2 jsou určeny pro ovladače hardwaru a ring 3 pro běh aplikací. V těchto
stupních by pak měl hostovaný operační systém běžet v ring 0, ale tam už
je VMM, měl by tedy běžet v ring 1, a tady nám nastává problém. Některé
instrukce fungují jen v ring 0, takže buď je prováděna emulace kódu v ring 0
(plná virtualizace – ztráta výkonu), nebo musí být operační systém upraven
tak, aby tyto instrukce nepoužíval (paravirtualizace).

V roce 2005 vydal Intel procesor s technologií VT-x a následovalo AMD
s technologií AMD-V v roce 2006. Tato technologie přinesla nové instrukce
a co je nejdůležitější, nový stupeň zabezpečení – „ring −1“. VMM tak běží
v ring −1 a hostovaný operační systém může být v ring 0. Není tak důvod
pro paravirtualizaci a neztrácíme výkon emulací kódu (viz obr. 1.4).
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1. Virtualizace

Obrázek 1.3: Stupně ochrany procesoru [7]

Obrázek 1.4: Architektura virtualizace s podporou hardwaru podle [7]

1.1.4 Částečná virtualizace

Nejdůležitější částí částečné virtualizace je virtualizace adresního prostoru,
kde se každý virtální stroj skládá ze samostatného adresního prostoru. V čás-
tečné virtualizaci dochází jen k základní simulaci hardwaru a to zejména adres-
ního prostoru. To obvykle znamená, že zde nemůže běžet celý operační systém,
ale velké množství aplikací ano. Některé aplikace však musejí být upraveny,
aby běžely v tomto prostředí [32].

Tato metoda je sice poměrně jednoduchá na implementaci, ale má potíže
se zpětnou kompatibilitou aplikací a přenosností. Byl to důležitý milník na
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1.1. Virtualizace platformy

cestě k plné virtualizaci.

1.1.5 Virtualizace v rámci operačního systému


[…]

noty. Nejlépe dopadl hypervizor VMware Workstation následovaný fyzickým
počítačem. Nejhůře v tomto testu dopadl Hyper-V.
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5.4. Porovnání naměřených charakteristik

5.4.6 Využití procesoru

I když se může zdát, že pro tento test platí čím nižší naměřená hodnota,
tím lépe, není tomu tak. Nejlépe dopadly oba hypervizory, protože dokázaly
naplno využít svůj výkon. Fyzický počítač svůj výkon využít nedokázal a
využití procesoru se drželo na nízké hodnotě. Porovnání můžeme vidět na
grafu 5.24.
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5. Měření zátěže mailového serveru Axigen
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Obrázek 5.19: Porovnání doby odezvy aplikace
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5.4. Porovnání naměřených charakteristik
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Obrázek 5.21: Porovnání propustnosti sítě
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Obrázek 5.22: Porovnání propustnosti disku
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Obrázek 5.23: Porovnání doby odezvy disku

66

5.4. Porovnání naměřených charakteristik

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

8
0

9
0

1
0

0

1
1

0

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

0
1

0
0

1
1

0

Využití procesoru [%]

P
o

če
t

u
ži

va
te

lů

V
yu

ži
tí

p
ro

ce
so

ru

Fy
zi

ck
ý

H
yp

er
-V

V
M

w
ar

e

Obrázek 5.24: Porovnání využití procesoru
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat výkon mailového serveru Axigen na fyzickém
a virtuálních počítačích a zjistit, kde provozem této aplikace docílíme co nej-
lepšího výkonu.

V první kapitole jsme si představili pojem virtualizace a druhy virtuali-
zací. V druhé kapitole jsme si popsali mailový server, vlastnosti hypervizorů a
použité zástupce hypervizorů. Ve třetí kapitole jsme se věnovali nástrojů pro
generování zátěže mailového serveru a nástrojům pro měření výkonu serveru.
V poslední kapitole byly prezentovány výsledky měření výkonu mailového ser-
veru Axigen.

Co se týče doby odezvy aplikace, propustnosti aplikace a propustnosti sítě,
dosahovaly fyzický počítač a virtuální počítač na hypervizoru Hyper-V skoro
stejných výsledků. Virtuální počítač na hypervizoru VMware Workstation
v tomto měření dosahoval téměř polovičních hodnot než ostatní.

Výsledky měření zátěže disku ukázaly rozdíly mezi fyzický počítačem a
virtuálním počítačem na hypervizoru Hyper-V. Nejlépe dopadl Hyper-V, kde
byl rychlý nárůst zátěže pravděpodobně způsoben diskovou cachí, následo-
vaný fyzickým počítačem. Nejhůře dopadl VMware Workstation, kde nedo-
chází ke cachování disku a ještě navíc mu stojí v cestě virtualizace.

Doba odezvy disku je závislá na zátěži disku. Počítač na hypervizoru
Hyper-V má nejvyšší latenci disku, protože disk je nejvíce zatížen, proteče
jím nejvíce dat a tak má i nejvíce přístupů na disk vedoucí k vysoké latenci.
Počítač na hypervizoru VMware Workstation má naopak nejnižší zátěž disku,
mnohem méně přístupů na disk a tak i nejmenší latenci. Fyzický počítač se
v obou testech drží mezi oběma hypervizory a to díku tomu, že mu nestojí
v cestě virtualizace a zpracování dat je tak rychlejší. Podle tohoto měření není
disk slabým místem systému, ale reflektuje chování aplikace.

Nejzajímavější jsou výsledky testu zatížení procesoru, kde oba hypervizory
dosahují 90 procent a fyzický počítač 40 procent. To, že u fyzického počítače
dosahuje hodnota 40 procent a dále neroste, znamená, že dochází k vnitřní
synchronizaci ve zpracování v aplikaci. Aplikace tak nedokáže generovat větší
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zátěž a proto fyzický počítač v ostatních testech ztrácí a neroste doba odezvy
disku. Na druhou stranu, u obou hypervizorů pozorujeme využití procesoru ko-
lem 90 procent. Vyšší zatížení procesoru je pravděpodobně způsobeno režií pro
zpracování I/O operací. VMware Workstation pak v ostatních testech ztrácí,
protože používá emulaci fyzického síťového adaptéru Intel(R) PRO/1000 MT,
a ta pro tento druh aplikace není tak výkonná jako paravirtualizovaný síťový
adaptér v hypervizoru Hyper-V.

Slabým místem fyzického počítače je aplikace, která zamezuje většímu ge-
nerování zátěže a způsobuje menší výkon. U hypervizoru VMware Workstation
je slabým místem síťové rozhraní. Nedokáže přes něj projít dostatečné množ-
ství dat potřebných k většímu výkonu.

Celkově tak nejlépe dopadl hypervizor Hyper-V, který dosahuje nejlepších
výsledků ve všech testech. To je zapříčiněno hlavně tím, že efektivně cachuje
diskové operace ke zvýšení výkonu. Díky cachování diskových operací můžeme
vidět v testech propustností rychlý nástup do maximálních hodnot.

Fyzický počítač můžeme označit za „zlatou střední cestu“. Kdyby na fy-
zickém systému byla použita efektivnější disková cache, dokázala by aplikace
generovat větší výkon a fyzický počítač by mohl překonat virtuální počítač na
hypervizoru Hyper-V a nebo alespoň dosáhnout stejného výkonu.

Hypervizor VMware Workstation ztrácí za ostatními ve všech testech. To
je způsobeno hlavně zpracováním síťových I/O operací a tím, že necachuje
diskové operace stejně efektivně jako Hyper-V. Emulace fyzického síťového
adaptéru není vhodná pro tento druh aplikací.
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Příloha A
