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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bez výhrad
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Mohu vytknout jen několik málo méně obratných formulací a překlepů a nejednotnost stylu převzatých obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Ve webových odkazech postrádám specifikaci okamžiku stažení, jinak v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosud nepublikované srovnání výkonu konkrétní aplikace v různých virtualizovaných a nevirtualizovaném prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Praktická ukázka dopadu virtualizace na konkrétní aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přistupoval k práci samostatně, aktivně si rozvrhl dílčí úkoly a řešil je po celou dobu jen s několika málo
konzultacemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Svým zpracováním i změřenými výstupy nadprůměrná práce. Vzhledem k tomu i přes drobné nedostatky navrhuji klasifikaci
A.

Podpis vedoucího práce: